(1) *Bibliografia ecc.*, pag. 569.

APPENDICE

DOCUMENTO I.

*Carta di franchigie concessuta da Bonifazio marchese di Clavesana
agli uomini di Diano.*

[1172]

In nomine Domini amen. Hoc est exemplum cuiusdam exempli sumpti et exemplati ex authentico cuiusdam instrumenti scripti manu Martini sacri palatii notarii et per Albertum notarium, et sumptum ex dicto exemplo per me Nicolaum Porfili de castro Diani notarium publicum, cuius exempli tenor est talis.

Anno dominice incarnationis M. CC. IIII, indictione X, die iovis intrante mese decembris, in presentia infrascriptorum testium, ego Albertus notarius qm. Thome vidi quoddam instrumentum habens signa infrascripta vel similia, et legi et illud in publicam formam redegei. Que signa erant talia vel similia: primum erat tale; et tenor cuius instrumenti erat talis non mutata litera vel sillaba.

Anno ab incarnatione Domini M C LXXII, XII kal. novembris, indictione V. Ego Bonifatius de Clavesana filius qm. Anselmi dono vobis Oberto et Gottifredo et Raimundo et ceteris hominibus de Diano tam presentibus quam futuris et vestris heredibus usque in perpetuum, hoc est quantum a cola Capre usque ad costam Unelie et a cola Merli et Scortegabechi usque mare, excepto ovigno, hoc est per consulatum per castrum et banditam et omnes homines de Cervo et qui sunt vel erunt in istis terminis sub iugo et consulatu Diani; et deinceps nullum ca-

strum habeant nisi Dianum. In istis terminis habeatis potestatem bannendi et piscandi et boscandi; et omnes alias meas terras et omnia alia quidem dono que mei antecessores dederunt vestris vel ego dedi vobis confirmo. Ego qui supra Bonifatius marchio non cambiabo nec vendam nec partem faciam de ista terra alicui qui vobis hoc conventum non Et si ego vel alius quilibet homo in iam dictis aliquod castrum fecisset, derocabo ipsum bona fide cum auxilio hominum Diani. Et si ego ad communem utilitatem in iam dictis terminis cum vestro consilio ea fecissem dissipabo ipsum quantocius mihi iubebitur; et si aliquis homo vel plures aut omnes de istis de consulatu Diani ego marchio Bonifatius faciam ei vel eis illud damnum quod commune consilium hominum Diani mihi iusserit. Et hec omnia ut supra promitto vobis et vestris heredibus attendere per me et meos heredes bona fide usque in perpetuum. Sic Deus me adiuvet. Et iuro ad sancta Dei evangelia; et insuper pono penam si hoc non attendissem centum libras denariorum bonorum Janue; et post penam solutam hec carta in suo robore permaneat. Actum in castro Diani feliciter.

Signum † manus istius Bonifacii marchionis qui fieri rogavit hanc cartam.

Interfuerunt Rubaldus Cavatia, Melchio Salicis testes.

Ego Martinus sacri palatii notarius interfui tradidi subscripsi.

Ego Albertus notarius.

Ego Gaudens sacri palatii notarius.

Da un codice ms. in foglio già esistente nell'Archivio municipale di Diano, ed intitolato: *Liber decretorum magnifica Communitatis Diani*, ora posseduto dall'avv. Carlo Viale.

DOCUMENTO II.

Altra simile carta di franchigie concessuta dallo stesso marchese agli uomini di Diano.

[1172]

Anno ab incarnatione Domini M C LXXII, indictione V, die XII novembris. Ego Bonifatius de Clavesana marchio qm. Anselmi, mera puraque et irrevocabili donatione, que ingratitude vel alia de causa non possit revocari, dono vobis Oberto et Gottifredo et Raimundo et ceteris hominibus de Diano tam presentibus quam futuris et vestris heredibus usque in perpetuum et in perpetuum terram et castrum Diani quod et que est in posse Diani, et omnia alia iura realia et personalia que mei antecessores ab antiquo tempore donaverunt vobis. Tales sunt confines: hoc est quantum a cola Capre usque ad costam Unelie, et a cola Merli et Scortegabechi usque mare; et omnes homines qui inveniuntur in istis terminis sub iugo et consulatu Diani, et deinceps nullum castrum habeant nisi Dianum.

Et in istis terminis possint predicti homines de Diano habere potestatem ut soliti erant bannendi pascendi et iustitiam faciendi in istis terminis, et boscandi per omnes alias meas terras propter multa servitia et bona facta mihi per homines Diani conlata. Renunciando exceptioni dicte donationis non facte, et ea ut supra sic non esse, et legi dicenti donationes que excedunt ultra quingentos aureos non valere sine insinuatione, et omni iuri. Promittens ego Bonifatius marchio ut supra de ista terra non vendam nec venditionem faciam nec cambium nec partem alicui persone. Et si ego vel alius per me aliquod castrum faciat in dictis terminis, derocabo ipsum bona fide cum auxilio hominum Diani. Et si ego aliquod castrum faicam contra consilium commune hominum Diani in istis terminis, vel alii per me, dissipabo et derocabo ipsum citius quam mihi iubebitis, et ego Bonifatius marchio faciam illud damnum quod commune et consilium iusserit. Hec omnia ut supra vobis promitto et vestris heredibus bona fide usque in perpetuum. Sic Deus me adiuvet. Et omnia ad sancta Dei evangelia iuro attendere et observare per me et meos heredes, et in nichilo contrafacere vel venire, sub hypotheca et obligatione omnium bonorum meorum presentium et futurorum. Insuper impono penam si non attendissem de libris centum denariorum bonorum Janue, et post penam solutam hec carta in suo robore permaneat rata et firma. Actum Diani in castro, in ecclesia sancti Nicolai. Testes interfuerunt Rolandus Sariga, Torchetus de Portu Mauritio, Saletius, Odo Sicardus, Ricardus Rogerius et Joannes de Galdo.

Signum manus Bonifatii marchionis posita †, qui fieri mihi rogavit notario infrascripto quod publicum instrumentum fieri deberem ad consilium unius sapientis vel plurium ad nutum consilii et communis Diani.

Ego Martinus sacri palatii notarius interfui tradidi et subscripsi.

Dal Liber decretorum magnificæ Communitatis Diani.

DOCUMENTO III.

Nuove franchigie concesute dallo stesso Bonifazio di Clavesana ai Dianesi.

[1177]

Anno incarnationis Domini M C LXX VII, III kal. ianuarii, indicione X. Dominus Bonifatius de Clavesana marchio filius qm. Anselmi, in presentia Robaldi Cavatie et Jacobi de Ginexii et Raimundi de Catho et Torcheti de Portu Mauritio et Gulielmi Judicis et aliorum quamplurium de sua curia, dedit hominibus de Diano nominative quantum pertinet ad evigno et eveigno et territorio eius, quantum est a Scortegabeco usque ad montem Cerexe et a cola usque ad montem, ita quod habeant et teneant pro bandita et castelania et per consulationem et per gastaudum et per omnia alia negotia secundum usum Diani sicut

Alentinus et Borelus, et per compagnas et gastardas et pro dacita usque in perpetuum; et non debeat vendere seu cambiare vel alienare ullo modo si istud conventum et sacramentum hominibus de Diano non fecerit. Et istud marchio promisit attendere et observare hec omnia usque in perpetuum per se et suos heredes hominibus de Diano et suis heredibus bona fide et sine fraude et malo ingenio; et hoc iuravit sua propria manu et in presenti instrumento observare; et propter hec donaverunt homines de Diano tria millia libras Janue isti marchioni; et debeat defendere hec omnia sub pena dupli. Actum in Diano feliciter.

Signum manus † istius Bonifacii marchionis qui hanc cartulam fieri rogavit Interfuerunt Gismundus de Quiliano, Raymundus Tancredi et Raybaldus Bosus testes.

Ego Martinus sacri palatii notarius.

ut supra.

Dal Liber decretorum magnificæ Communitatis Dians.

DOCUMENTO IV.

Accordo fra gli uomini di Montalto ed Oberto conte di Badalucco.

[1241]

Cum discordia nasceretur controversia et lis verteretur inter dominum Obertum comitem de Badalucco ex una parte et inter Jacobum Moraldum et Matheum de Lavina syndicos communis Montisalti ex altera, talis pactio et conventio habita fuit inter dictum dominum Obertum et predictos syndicos nomine predictæ communitatis, videlicet quod debent dare et solvere XV libras Janue domino locumtenenti moranti Janue ad festum sancti Joannis annuatim et in perpetuum sibi suisque heredibus; et predictam quantitatem debent dare et solvere homines debitaes dicti loci pro redditibus quos debebant tradere et dare homines dicti loci dicto domino Oberto. Item debent dare pro homicidio et adulterio libras septem cum dimidia Janue in mercede dicti Oberti suorumque heredum, si aliquis maleficus commiserit de predictis quod Deus avertat. Item si aliquis commiserit aliquod maleficium de predictis et nollet solvere libras septem et dimidiam ut predicatur, consules et homines dicti loci teneantur eum talem tradere dicto domino Oberto si eum habere potuerint, vel solvere locumtenenti in sua voluntate si de eo invenire poterunt. Item si aliquis habitator Montisalti voluerit redire sive habitare ad Badaluccum, quod debeat et possit venire redire seu habitare in perpetuum iuxta dictum et in castellania dicti castri sine prohibitione aliqua consulum Montisalti et aliorum hominum dicte communitatis; ita tamen quod homines qui habitaverint in castellania dicti castri teneantur facere rationem sub consulibus Montisalti et solvere in tacia communis sicut alii homines, excepto quod non debeant facere guastum in Montealto nec debeant

ire in sine voluntate dicti comitis. Et pro predictis dictus dominus Obertus comes fecit pacem et concordiam cum dictis sindicis nomine communitatis predictae per se et suos heredes de omnibus dampnis datis guastis homicidiis et aliis maleficiis. Versavice predicti sindici fecerunt pacem et finem nomine predicti communis cum domino Oberto comite ut predictum est; et si aliqua instrumenta essent de predictis redditibus sint cassa et vacua et nullius valoris dum solverint predictam quantitatem. Et hec omnia predicta singula et univ-ersa dominus Obertus comes per se et suos heredes promisit predictis sindicis nomine predictae communitatis attendere et observare sub pena librarum mille Janue, rato manente pacto. Et dicti sindici promittunt nomine dicte communitatis sub eadem pena attendere et observare predicta domino Oberto, rato manente pacto; et si aliquid contrafactum fuerit de predictis infra quindecim dies possint recuperare. Et de predictis in pleno parlamento Triorie dominus Manfredus de Ulmeta potestas Triorie voluntate hominum dicti loci constituit se fideiussorem versus predictos syndicos predicto domino Oberto nomine predictae communitatis; et versavice pro predictis sindicis versus predictum dominum Obertum. Qui sindici nomine predictae communitatis obligaverunt omnia bona communis Montisalti dicto domino Manfredo potestati Triorie, si non attenderint predicta ut predictum est; et pro eadem pena promiserunt ipsum de omni dampno extrahere. Versavice dominus Obertus obligavit predicto domino Manfredo potestati Triorie nomine communis Triorie omnia bona sua, si non attenderet ut predictum est; qui dominus Obertus et predicti sindici hunc actum fieri iusserunt.

Actum in pleno parlamento Triorie ubi fit consuetum parlamentum Triorie. Testes ad hec vocati fuerunt Rubaldus Thomas, Ugo locumtenens et Raymundus prior notarius.

Ego Allerius notarius sacri palatii hoc instrumentum rogatus scripsi.

Da un codice ms. compilato nel secolo XVII dal parroco Giacomo Ammirati, ed ora posseduto dal notaro Boeri, intitolato: *Liber iurium ecclesie parochialis sancti Georgii Montisalti*, pag. 8.

DOCUMENTO V.

Capitoli conceduti da Federico abate del monastero di S. Stefano di Genova agli uomini di Cipressa e di Terzorio.

[1277]

In nomini Domini amen.

Dominus Fridericus abbas monasterii sancti Stephani ianuensis statuit et decrevit infrascripta capitula inter homines et per homines villarum Cipresse et Trezoli coram eo more solito curiam facientes, et quorum iurisdictio ad dictum monasterium pertinet pleno iure, inviolabiliter observari.

In primis si quis fuerit forestatus per dictum abatem, nullus colligat fructus terre illius, neque det auxilium ad colligendum, neque ipsum forestatum associet, neque in domo sua recipiat, neque cum eo manducet vel bibat, sub banno solidorum XL in quolibet de predictis casibus.

Si quis furatus fuerit aliquid quod valeat ultra solidos V det bandum solidorum XL, vel solidos V infra det bandum solidorum X; et semper emendet illud se tertium.

Si aliquod guastum vel furtum vel incendium occultum factum fuerit alicui de predictis villis, de quo sive de quibus dampnum passum certum indicium ostendere potuit, totum commune dictarum villarum debeat ipsum adiuuare in expensis faciendis pro sua ratione persequenda; et in hoc quilibet expendere debeat ad rationem secundum quod faciunt in collectis et aliis suis missionibus.

Si furtum vel guastum vel incendium de solidis V, vel solidis V ultra alicui fuerit factum et aliquis voluerit dicere aliquem illud fecisse et probare illum super quem suspectum habuerit de alio furto vel guasto vel incendio mendam fecisse vel coniunctam fecisse, quod debeat intormentari et compelli per tormentum ad veritatem dicendam; et si in tormentis confessus fuerit, mendet ut supra continetur in capitulis de incendio et gasto.

Si alicui habitanti in Cipressa vel Trezolo factum fuerit gastum vel incendium occultum quod infra mensem non fuerit manifestum, emendetur dampnum a communi, iuranti pro illo cui gastum factum fuit quod ipse nescit qui fecerit ei ipsum gastum vel incendium, et si aliquo tempore sciverit manifestabit consulibus; et post mendam factam commune habeat omne ius quod habebat ille qui passus est dampnum.

Item statuit dictus dominus abbas de bestiis grossis, si fuerint guastate vel in districtu ville Cipresse vel Trezoli seu occise.

Si quis fecerit assaltum cadat ad bandum solidorum XX; et si fecerit feritam cum ferro vel macia vel lapide, cadat ad bandum solidorum XL.

Si quis fecerit cavilantiam cadat ad bandum solidorum X; et si quis arma levaverit vel gladium extraxerit, bandum solidorum XX.

Si quis inventus fuerit de nocte in ortis, bandum solidorum V, et de die solidorum II si fecerit dampnum.

Si quis fecerit dampnum vel incendium manifestum quod extimatum fuerit solidorum V vel plus, emendet pretium et cadat ad bandum solidorum X.

Si bos deprehensus fuerit in dampno, bandum denariorum IV; et de porco similiter; de asino vero den. I; de feta den. I; et si fuerint X aut plus, bandum solidorum II; de capra autem solidorum II.

De omnibus placitis que fuerint inter predictos homines debet solvere ille qui causam amiserit seu succumbuerit pro iustitia denarios XII.

De omnibus predictis bandis medietas sit domini abbatis et alia medietas consulum.

Si quis vetaverit pignus campariis, duplicetur bandum de talibus bandis:

habeat dominus tertiam partem et consules tertiam et camparii aliam tertiam

Pro homicidio, incesto, periurio, adulterio, sit quilibet in mercede curie domini abbatis.

Si quis hominum dictarum villarum aliene iurisdictioni se supposuerit, vel compagnam fecerit cum hominibus alicuius iurisdictionis, sit in mercede curie domini abbatis.

Dominus abbas predictus precipit Ricchobono Ogerio et Oberto Lombardo consulibus dictarum villarum ut predicta capitula et statuta observent et observare faciant omnibus hominibus sui consulatus, sub pena iuramenti et pena solidorum centum pro quolibet ipsorum.

Acta fuerunt et lecta per me infrascriptum notarium publicum vulgarizando in villa Cipresse, ante domum Raymundi Garibaldi, extantibus hominibus dictarum villarum coram domino abbate pro curia more solito facienda ut predictum est; vocatis testibus Otone Caravello notario de Portu Mauritio et Martino Ranerio de Linguilia, anno Domini M CC LXX VII, indictione V, die VII novembris.

Ego Gulielmus Bonavia notarius his interfui rogatus, et iussu prefati abbatis scripsi ut supra et meo signo signavi.

Da un apografo esistente nell' archivio della chiesa parrocchiale di Cipressa, estratto il 27 agosto 1613 dall' originale in pergamena per cura del notaro Giacomo Cuneo.

DOCUMENTO VI.

*Capitoli conceduti dai Capitani del comune di Genova
agli abitanti del luogo di Penna.*

[1272-73]

In nomine Domini amen. Hec sunt capitula burgensium castri de Penna, que petunt et requirunt a dominis potestate et capitaneis communis et populi ianuensis.

Primo si aliqua persona fecerit homicidium seu prodicionem, quod absit, fiat ad voluntatem communis Janue.

Item si aliqua persona faciet furtum infra burgum castri Penne pena sol. XX, et emendet dampnum per triplum, et extra burgum sol. XX et emendet dampnum per triplum.

Item quod si aliquis de districtu Penne furtum fecerit alicui qui non sit de Penna, puniatur ille qui furtum commiserit; et pena puniatur ut puniuntur illi qui faciunt furtum illis de Penna.

Item quod si aliqua persona fecerit falsum sacramentum seu se periuraverit pena sol. V, salvo quod qui produxerit falsum testimonium et etiam ille qui dixerit puniatur arbitrio communis Janue.

Item si aliqua persona frangerit domum coopertam aut molendinum aut granegam pena sol. XX, et emendet dampnum in triplum; et si probari non poterit commune Penne teneatur emendare ipsum dampnum domus seu molendini fracti; et si de dicta domo molendino seu granega dixerit aliquid extractum esse et portatum furtive, tunc commune Penne teneatur emendare dictum furtum usque in sol. XX, iurante prius illo cuius domus seu molendinum seu granega fuerit fractum quod in dictam quantitatem seu in valimento dicte quantitatis de dicta domo seu molendino seu granega fuit portatum, et non ultra teneatur dictum commune emendare.

Item quod si aliqua persona invenietur cum aliqua bestia in aliqua blava pena pro qualibet vice sol. I, vel in aliquo prato a kalendis madii in antea pena pro qualibet vice sol. I, et de egaira pena sol. V.

Item si aliqua persona frangerit clausuram orti alicuius pena sol. III, et emendet dampnum quod fecerit illa occasione; et qui intraverit in aliquo orto sine licencia cuius erit ortus pena sol. I, et emendet dampnum factum quot fuerit extimatum.

Item si aliqua persona faciet sanguinem persone alicuius cum baculo lapide vel gladio, pena sol. LX nisi hoc fecerit se defendendo, si lamentatio facta fuerit; et si lamentatio facta non fuerit, castellanus possit procedere ad inquisitionem veritatis et contrafacientem punire ut supra in sol. LX; et si forte de vulnere seu feruta vulneratus amitteret membrum aliquod, puniatur in arbitrio dominorum capitaneorum et communis Janue, salvo quod minor annorum XII non teneatur ad predictam penam nisi fecerit homicidium seu mortem alicui causaverit; quo casu puniatur ad voluntatem capitaneorum communis Janue, salvo si partes inter se concordarent et ad concordiam pervenirent de illis percussionibus seu sanguine infra dies VIII, quod castellanus non possit punire illum qui predicta fecerit ultra solidos XX.

Item si aliqua persona dederit alapham vel percusserit de baculo vel lapide, vel accipiet ad capillos, vel aliquem ictum dederit sine sanguine, bannum s. V, et si erit

Item si aliqua persona dixerit periurium seu meretricem aut proditorem, pena sol. V, si lamentatio facta fuerit et probari poterit.

Item si aliqua persona dixerit villaniam alicui et lamentatio inde facta fuerit, pena sol. III; salvo si femine essent non audiantur, secundum formam capituli inferius scripti loquentis de femina.

Item si aliqua persona intraverit alienos clausos ad comedendum fructus, pro qualibet vice qua accusata fuerit pena sol. I; et si portabit in culmine et in cavagno de die pena sol. III, et de nocte pena sol. V; et emendet dampnum ad triplum.

Item si aliqua persona accipiet granum vel aliqua blava, causa faciendi trullos vel legumina pro comedere, pena sol. II pro qualibet vice; et emendet dampnum in triplum.

Item teneatur castellanus quod non possit accipere aliquem habitorem Penne

in persona nec ponere in castro, si poterit dare sufficientem securitatem, salvo si fecerit homicidium prodicionem seu raubariam in stracta, vel vulnus propter quod ille qui esset vulneratus esset in periculo.

Item quod castellanus nec aliqua persona possit dare licentiam alicui piscandi in aquis Penne sine voluntate consilii dicti castri; et hec locum non habeant in hominibus Penne et castellano.

Item quod nulla femina habens virum audiatur vel intelligatur de aliqua ratione, absque voluntate viri sui, de verbis vel rixa quam habeat cum aliquo vicino vel vicina; et si maritus esset absens de Penna per iornatam unam, possit illa mulier audiri.

Item teneatur castellanus facere consilium circa carnisprivium per octo dies ad aptandum vias et meliorandum sicut placuerit consilio Penne.

Item quod nemo possit esse foresterius terrerii Penne nec emere decimam sine voluntate castellani et communis; et qui contrafecerit pena sol. C; et pena media sit castellani et altera communis.

Item quod castellanus et eius locumtenens non possit ponere penam alicui burgensi occasione alicuius debiti quod sit a denariis XII et ultra duplum dicti debiti; et occasione alicuius debiti quod sit a sol. X inferius, ultra sol. I; et occasione alicuius debiti quod sit a sol. C inferius, ultra sol. III; et occasione alicuius debiti quod sit a sol. C supra, sol. VI.

Item castellanus castri Penne teneatur iurare omnia capitula et omnes bonos mores communis Penne quando intrabit in castellaniam.

Item teneatur castellanus dare terminum dierum VIII faciendi suam defensionem cuilibet persone de Penna quam condemnare voluerit, et ipsam defensionem recipere seu recipi facere per notarium suum.

Item si castellanus petiet aliquod bannum alicui de Penna quod non sit per capitulum specificatum, possit appellari ad consilium consilii de Penna; et castellanus teneatur attendere consilium consilii iurati; et si consilium vel maior pars non consulat super hoc, possit haberi consilium a iudice; et secundum quod consilium iudicis fuerit teneatur restituere expensas illi quem

Item si quis de Penna amiserit bestiam parvam vel magnam et invenerit aliquid indicium in iacina alicuius vel extra iacinam, et in quolibet alio loco, de cornibus vel de busa, vel ossibus vel de pelle, cum uno legali socio qui non esset eius familiaris, et ille apud quem inventum fuerit ut superius noluerit vel non poterit ostendere pellem illius bestie cuius fuerit illud inditium, condemnatur ad bannum et mendam ut in capitulo de furtis continetur; et si aliqua persona deportaverit maliciose aliquod predictorum indiciorum in iacina alicuius supra vel extra iacinam, condemnatur portator in sol. XX pro qualibet vice, et ultra emendet damnum quod petet ad triplum.

Item quod si ille vel illi apud quem vel apud quos invenientur de sternis alicuius bestie ut supra, et non posset vel non possent ostendere pellem cuius fuissent sterne que invente essent, et si quis dicet vel alii dicent ipsam pellem

misisse ex Penna, quod ille vel illi apud quem vel quos dicte sterne inveniuntur teneatur ire cum illo qui dictam bestiam amisit ad inquirendam dictam pellem usque Vintimilium, Brelum, Cespeel et Castellarium.

Item quod de passagio quod recipitur et recipi consuevit de ovibus et omnibus animalibus que venient seu descendunt in pascuis hominum Penne, castellanus Penne habere possit et non ultra, et alia medietas sit campariorum.

Item quod si incendium factum fuerit in domo vel in aliqua alia re alicuius hominis Penne, ille qui dictum incendium fecit et commisit, si probari poterit, ipsum damnum teneatur emendare secundum quod occasione dicti incendii substineret ille qui dictum incendium passus fuerit; et dicta emendatio fiat ad libitum trium bonorum hominum de Penna. Item si dolo et culpa dictum incendium commisit, et si non possit probari qui dictum incendium commisit, tunc commune Penne teneatur illud incendium emendare, iurante tamen illo qui passus fuit incendium quod non sua culpa vel dolo vel scientia alicuius de sua familia dictum incendium factum fuit. Quo casu vel culpa esset qui incendium passus fuit vel alicuius de sua familia commune Penne nihil emendare teneatur. Eandem penam sustinere debeat ille qui incendret seu devastaret aliquo modo arbores domesticas alicuius hominum Penne.

Predicta capitula omnia firmata sunt et approbata per illustrem virum dominum Obertum Aurie capitaneum communis et populi ianuensis, qui laudavit iurari debere per d. . . . castellanum qui pro tempore fuerit pro commune Janue in Penna et per homines et universitatem dicti loci. Anno indictione prima (1).

Dal rotolo in pergamena conservato nell'archivio del comune di Penna, ora Piena.

DOCUMENTO VII.

*Lanfranco vescovo di Albenga concede agli uomini di Toirano
la facoltà di poter testare.*

[1284]

Dominus frater Lanfrancus Dei gratia Albingane episcopus, auctoritate et licentia domini Bernardi Dei gratia ianuensis archiepiscopi habita cum consensu capituli Janue, titulo cambii et permutationis dedit et concessit Aymerico Botie et Jacobo Beamonti sindicis actoribus et procuratoribus communis et hominum Toirani, recipientibus nomine predicti communis et singulorum hominum loci predicti quorum procuratores sunt, liberam licentiam et facultatem faciendi te-

(1) Oberto D'Oria fu capitano di Genova dal 1270 al 1286; durante il qual periodo l'indizione prima, giusta il computo genovese, cadde dal 24 settembre 1272 al 24 settembre 1273.

stamenta de bonis suis et bona sua dimittere succedentibus ab intestato quibus voluerint sine contradictione dicti domini episcopi vel eius successorum, salvo semper iure consilii et omnibus aliis iuribus et redditibus que et quos predictus dominus episcopus seu episcopatus Albingane percepit seu percipi consuevit in bonis ipsorum testantium seu decedentium ab intestato; faciendo iisdem sindicis et procuratoribus per se et suos successores finem pactum et transactionem de omni iure quod episcopatus Albingane et ipse pro episcopatu habebat et ad eum pertinebat in successione hominum Toirani; ita quod deinceps dictus dominus episcopus vel eius successores non possint nec debeant petere bona alicuius hominis vel mulieris qui vel que decederet ab intestato, ea occasione quod dicat successiones pertinuisse ad dictum episcopatum. Versavice dicti sindici communis Toirani et procuratores singulorum nomine dicti communis et singulorum hominum dicti loci dederunt tradiderunt et concesserunt dicto domino episcopo nomine sui episcopatus molendinum et fullum de Rocca et molendinum de Nuce et molenaricias que sunt in Toirano et in territorio Toirani, nomine cambii seu permutationis, ita ut modo dictus dominus episcopus de ipsis molendinis et fullis et molinariciis faciat quid quid voluerit ad suam liberam voluntatem, dando et concedendo eidem domino episcopo nomine sui episcopatus omnia iura realia et personalia que dictum commune vel aliqua singularis persona habet in dictis molendinis et fullis et molinariciis aqualibus et aqueductibus, et constituendo ipsum dominum episcopum procuratorem et dominum de predictis ut in rem suam; et promiserunt dicti sindici predicta molendina et fulla et molinaricias et iura pertinentia ad dicta molendina et fulla expedire cum ratione ab omni persona suis et dicti communis expensis. Hoc acto expresse et pacto inter partes quod homines omnes et singuli habitantes in universitate et commune Toirani debeant molere et moli facere totum eorum granum ad molendina predicta et non aliunde, et fullare et fullari facere totum pannum quod facient ad fulla predicta et ad alia molendina vel fulla que pro tempore fierent per dictum episcopum vel eius successores in commune vel eius territorio, solvendo pro molitura et pagatura sicuti est consuetum; et qui contrafecerit perdat granum et pannum et solvat qualibet vice pro banno solidos LX Janue; et nullus de dicta universitate Toirani amodo facere possit fullum vel molendinum in dicto territorio, nisi faceret de consensu et mandato dicti domini episcopi vel eius successorum; et si faceret, ipso facto sit episcopatus predicti. Et si contingerit aliquo casu propter guerram generalem vel specialem, vel etiam furtive, quod dicta molendina vel fulla vel aliquod eorum destruerentur vel incenderentur, teneatur dictum commune ea reficere et restituere in eo statu quo essent ante destructionem eorum, expensis dicti communis; et dictum commune possit inquirere malefactores illos qui dictam destructionem vel incendium fecerint, et contra ipsos inquisitionem facere, et ipsos punire de iure; et id quod in dictum commune habere poterit vel extorquere ab iis sit predicti communis. Que omnia et singula supradicta vicissim una pars alteri promisit et convenit at-

tendere et observare perpetuo et non contravenire de iure vel de facto modo aliquo vel iure qui vel quod possit excogitari sub pena librarum CCC Janue; que pena toties committatur et exigi valeat cum effectu quoties contrafactum fuerit in predictis et predictorum aliquo. Renunciando quelibet pars omni iuri civili et municipali ac ecclesiastico per quod posset seu vellet venire contra predicta vel aliquod predictorum, et specialiter quod non possit dicere se deceptum ultra dimidium iusti pretii vel quod fecisset predicta sine causa et ex iniusta causa. Et pro predictis omnibus attendendis et observandis dictus dominus episcopus obligavit pignori dictis sindicis nomine dicti communis omnes fructus et proventus sui episcopatus; et dicti syndici obligaverunt pignori omnia bona dicti communis et omnium et singulorum dicte universitatis. Et inde plura instrumenta eiusdem tenoris fieri sunt iussa. Actum Toirani in palatio episcopali, anno dominice nativitatis MCC LXXXIII, indictione XII, die quartadecima februarii. Testes Gulielmus Nietus, Bapicius Jacobus, Nietus eius filius pater monachus monasterii sancti Petri de Monte de Varatella, dominus Paganus abbas dicti monasterii, Odo Falconerius, Joannes de Tabia clericus dicti domini episcopi, Oddo Petri de Vio, rogati.

Ego Gulielmus Becarius notarius sacri palatii rogatus scripsi.

Da una raccolta di apografi lasciata dal canonico Ambrogio Paneri di Albenga, ms. sec. XVII.

DOCUMENTO VIII.

*Rubriche dei capitoli degli statuti del comune di Apricale
compilati l'anno 1267*

- I. Forma iurandi iustitie.
- II. De verbis iniuriosis dictis iustitie.
- III. De verbis iniuriosis dictis coram iustitia.
- IV. De insulto facto iustitie cum armis.
- V. De insultatione cum percussione et sine.
- VI. De homicidio facto in iustitia.
- VII. De homicidio facto super aliquem.
- VIII. De fractione domorum alienarum.
- IX. De incendiis et gastis.
- X. De muliere vi carnaliter cognoscenda.
- XI. De furto bestiarum quattuor pedum.
- XII. De prohibitione alicui inquirenti.
- XIII. De illo qui invenerit pellem strupiatam.
- XIV. De furto facto de nocte.

- XV. De furto grani ad aheram.
XVI. De invento inter tropatum ovium et caprarum causa furandi.
XVII. De furtis in rebus alienis.
XVIII. De bestia inventa in alienis terris.
XIX. De gasto arborum.
XX. De gasto sive algara facta infra clausis.
XXI. De donationibus sive dona facta per arbitros communis.
XXII. De eo qui tenuerit aliqua dona per X annos.
XXIII. De venditione sive donatione facta a viro cum uxore.
XXIV. De donationibus sive donis quocumque factis a commune Apricalis.
XXV. De insulto sive percussione minoris VII annorum.
XXVI. De presalia sive robaria facta.
XXVII. De inventis in alienis vineis vel clausis.
XXVIII. Qui fecerit brusaelum de alienis blavis.
XXIX. De gastis factis in brochis ficuum vel vitis.
XXX. De illis qui intraverint ad colligendum erbas in alienis ortis.
XXXI. De bestiis inventis in alicuius seminatis.
XXXII. De porcis seu porcabus qui intraverint in alienis sementis.
XXXIII. De illis qui fuerint electi ad eligendum consules.
XXXIV. De illis qui fuerint electores consulum.
XXXV. De eo quod non sint nisi quinque consules in Apricali.
XXXVI. De eo quod iusticia non possit ponere bandum nisi semel in die.
XXXVII. De eo quod iusticia non debeat gravare pignoribus personam que firmaverit.
XXXVIII. De alicuius olivis non colligendis.
XXXIX. De eo qui viderit duci aliquam bestiam vel aliam rem furtive.
XL. De illis qui voluerint esse habitatores Aurgali.
XLI. De illis qui voluerint facere compagna cum aliquo foritano.
XLII. De probatione qualiter compagna fuit facta.
XLIII. De eo qui habuerit causam coram iusticia et pecierit se per consilium.
XLIV. De duobus bonis hominibus eligendis qui teneant introitum communis Aurgali.
XLV. De eo quod iustitia non possit incantare vel incantari fucere in incantis communis Aurgali.
XLVI. De eo quod iustitia non possit dare soltum forensibus in pascuo Aurgali.
XLVII. De eo quod iustitia Aurgali antequam exeat de regimine dimittat aliam iustitiam.
XLVIII. De duobus bonis hominibus eligendis qui debeant dicere iustitiam in Aurgalo.
XLIX. De illis qui fuerint capti pro aliis.
L. De illis qui desclauserint sapellum alienum et non clauserint.

- LI. De pastoribus custodientibus alienas bestias.
- LII. De illis qui hospitaverint aliquem in domo sua.
- LIII. De illis qui sunt electi ad tenendum et inquirendum bona communis.
- LIV. De bestia de cancello inventa in alienis aggregatis.
- LV. De illo qui fecerit catos sive laqueos causa capiendi alienas bestias.
- LVI. De eo quod quilibet possit dare solutum de bonis suis.
- LVII. De molendinariis tenentibus molendinos pro communi.
- LVIII. De eo quod molinarii debeant iurare quod salvent granum.
- LIX. De fornaris coquentibus panem.
- LX. De scoferiis facientibus soculares.
- LXI. De textoribus sive de textricibus textentibus pannum lineum.
- LXII. De iustitia corrumpente capitula sive instituta.
- LXIII. De illo qui noluerit obedire iustitie Aurgali.
- LXIV. De illo qui habuerit hec capitula ad custodiendum.
- LXV. De illis qui fuerint electi in servicio communis.
- LXVI. De banditis defendendis.
- LXVII. De illis qui posuerint ignem in suis runcis.
- LXVIII. De eo quod iustitia non possit ponere filios nec fratres suos in officio.
- LXIX. De officariis qui non possint habere illud officium in quo fuerint usque ad V annos.
- LXX. De runcis viridibus non incidendis infra coherencias inferius assignatas.
- LXXI. De forensibus ducentibus armentinos in pascuo Aurgali.
- LXXII. De eo quod iustitia non possit dare licentiam hominibus Podii Raynundi.
- LXXIII. De ementibus gabellas communis Aurgali.
- LXXIV. De ementibus banditas sive herbagium communis Aurgali.
- LXXV. De gardiis vel campariis facientibus furtum.
- LXXVI. De pastoribus appellatis de gasto.
- LXXVII. De eo quod iusticia non possit ponere bandum pro clausuris hortorum faciendis.
- LXXVIII. De eo quod capitulatores possint adere vel minuere in istis capitulis.

CAPITULA ADDITA AN. M CC LXVIII.

- I. De habentibus in territorio Aurgali.
- II. De illis qui deportaverint dRICTUM.
- III. Quod camparii debeant extimare gastum factum.
- IV. De illis qui incantant panem non possint habere carnes.
- V. Quod aliqua persona Aurgali non faciat in puteis bruturam.
- VI. De illis qui laboraverint cum bovis possint pascare.
- VII. Quod camparii vel foresterii non accusent.
- VIII. De illo qui acceperit de terra communis infra castrum.
- IX. De becariis qui faciunt carnes quantum debent lucrare de bestia.

ADDITA AN. M CC LXX.

- I. De mensuris emendis a commune ut infra scripta.
- II. Quod aliqua persona Aurgali non debeat emere vel vendere.
- III. De illis qui habent panem quantum debent lucrare in quolibet stario.
- IV. De illis qui vendiderint carnes.
- V. Quod quilibet debeat facere ortum unum.
- VI. De illo qui posuerit ginestram vel linum in fossato.
- VI. De illo qui vendiderit vinum.
- VII. De campariis et aliis qui colligerint vinum per terram.
- VIII. De clavigeriis seu emendatoribus quod non faciant debitum.

ADDITA AN. M CC LXXVI.

- I. De capitulariis.
- II. De eundo ad ecclesiam.
- III. De eundo cum mortuis ad ecclesiam sancti Petri de Ento.
- IV. De campariis.
- V. Item de campariis.
- VI. De forenderis qui incidunt arbores sparatas.
- VII. De non dando verbum de seminatis alicui forenderio.
- VIII. De non dando verbum alicui forenderio de suis agris.
- IX. De non perdonare alicui forenderio aliquod damnum.
- X. De ire ad ecclesiam sancti Petri in suo festo.
- XI. De crausura ut inferius denotata.

ADDITA AN. M CC LXXVIII.

- I. De iis qui habent possessionem in districtu Aurgali.
 - II. De intercessione pro forenderiis.
 - III. De forenderiis qui dant debitum alicui persone Aurgali.
 - IV. De bove domato.
 - V. De campariis quod non possint accipere loicium.
 - VI. De eo quod foresterii non audeant accipere loicium ab aliquo.
 - VII. De sparare bosquetum.
 - VIII. De non accipiendo aliquo pro vicino.
 - IX. De non accipere aliquid de gradilibus.
 - X. De non dando verbo personis forenderis paxere in territorio Aurgali.
- Explicunt omnia capitula Aurgali facta usque in hodiernum diem.

Da un codice membranaceo, conservato nell' archivio della parrocchia di Apricale.

DOCUMENTO IX.

*Rubriche dei capitoli degli statuti della città di Albenga
compilati l'anno 1288*

PARS PRIMA

- I. De conventione inter Januam et Albinganam firma tenenda.
- II. De sacramento potestatis et possessionibus civium manutenendis.
- III. De sacramento iudicis.
- IV. De sacramento compagne.
- V. De his qui non sunt de compagna.
- VI. De illis qui sunt rebelles ad compagnam.
- VII. Quando potestas et iudex debet intrare regimen.
- VIII. De salario potestatis et iudicis.
- IX. Ut potestas et iudex post exitum sui regiminis stent in Albingana.
- X. De solutione per regimen suis creditoribus facienda.
- XI. De non accipiendo servigio per potestatem aut iudicem.
- XII. De servigio per iudicem non accipiendo.
- XIII. De electione potestatis.
- XIV. De electione iudicis.
- XV. Ut non permittatur rector in villis nisi ex ipsorum rusticis.
- XVI. De officialibus eligendis.
- XVII. De non dando officio alicui habere nolenti.
- XVIII. De non dando officio alicui inhonestam famam habenti.
- XIX. De faciendis instrumentis et reddendis et testibus apponendis.
- XX. De scribis communis.
- XXI. De clavigeris.
- XXII. Ut clavigeri vocem habeant in consilio.
- XXIII. Ut clavigeri teneantur infra dies VIII postquam condemnationem receperint solvere his qui habent partem in ea.
- XXIV. De extimatoribus.
- XXV. De officiariis stanciarum et guardiis privatis in dicto officio.
- XXVI. Ut nemo sit officialis qui non sit civis.
- XXVII. De ponderibus.
- XXVIII. De libris pro oleo mensurando.
- XXIX. De arzenis et quintaneis fimo non amassando.
- XXX. Quantum accipiant molinarii pro moltuario.
- XXXI. De ripario ripe arborum et antennarum.
- XXXII. De vino apportato de extero non vendendo.
- XXXIII. De guardiis camporum.

- XXXIV. De guardiis civitatis.
XXXV. De campariis.
XXXVI. De pecudibus a campariis non nutriendis.
XXXVII. Quantum accipiatur pro solandis subtellaribus.
XXXVIII. De afaitariis.
XXXIX. De gumbis sive oleariis.
XL. De aurifabris.
XLI. De cannavariis.
XLII. De muratoribus.
XLIII. De sartoribus.
XLIV. De draperiis.
XLV. De textricibus.
XLVI. De emendatoribus.
XLVII. De dandis capitulis ad scribendum.
XLVIII. Ut ultra tres questiones in consilio non ponantur.
XLIX. De firmis tenendis consiliis.
L. De non faciendo consilium nisi abbas et duo per quarterium sciverint prius causam.
LI. Ut nullus debeat stare in consilio nisi sit. de consilio.
LII. Ut seaterii non maneant in consilio.
LIII. De non permittendo aliquem in consilio pro quo aliqua res proponatur.
LIV. De laudibus non nisi in consiliis faciendis.
LV. De non faciendo instrumenta condemnationis vel apodisias.
LVI. De consilio in aliquo die dominico ante missam in ecclesia sancti Michaelis non tenendo nec in die sabathi.
LVII. Ut laudes contra forenses ponantur in uno cartulario.
LVIII. De non affidando extraneis contra quos homines Albingane habent laudes.
LIX. De citandis marchionibus comitibus et castellanis.
LX. De denunciando extranee curie ut suo civi faciat rationem.
LXI. Ut nullus compellat alium ad extraneam curiam.
LXII. De clerico volente facere rationem coram magistratu Albingane.
LXIII. De cive citato ad extraneam curiam.
LXIV. De terris sopennis et rebus communis venditis.
De castris custodiendis (*capitulum additum posterius*).
LXV. De villa nova de Garzo.
LXVI. Ut in muro ville nove annuatim expendantur libre XXV.
LXVII. De castris communis custodiendis.
LXVIII. De turribus et domibus muniendis.
LXIX. Ut potestas non possit munire turres nisi primum super his consilio celebrato.
LXX. Ut rescindatur societas per quam merces venduntur cariores.
LXXI. De fontibus et puteis.

- LXXII. Ut nihil expendatur de collecta nisi in re pro qua imposita fuit.
LXXIII. Ut ille super quo scripta fuit possessio solvat collectam.
LXXIV. De ferrariis.
LXXV. De his qui veniunt nuper habitare Albinganam.
LXXVI. De his qui volunt fieri cives.
LXXVII. De non recipiendo aliquo in cive Albingane nisi venit habitare Albinganam.
LXXVIII. De quantitate ambaxatori danda.
LXXIX. De equitatura non accipienda per magistratum Albingane.
LXXX. Ut aliquis non cogatur per magistratum ad intercedendum.
LXXXI. De cambio in exercitu vel andata recipiendo.
LXXXII. De alveo Arocie et Neve determinando.
LXXXIII. De faciendo edificio in alveo Arocie.
LXXXIV. De drizando Nevam.
LXXXV. De nundinis faciendis.
LXXXVI. Ut nullum capitulum preiudicet fratribus minoribus.
LXXXVII. Ut fratres minores sint exempti a gabellis.
LXXXVIII. De custodibus caritatis et sindicis fratrum audiendis.
LXXXIX. Ut rocii de ambaxatis factis occasione fratrum nihil percipiant vel habeant.
XC. De eo qui habuit iniuste aliquid de commune.
XCI. Ut cogatur habens arborem in aliena terra eam vendere.
XCII. De muro communi inter aliquos.
XCIII. De his qui habent quintaneam comunem.
XCIV. De pontellis ponendis ad domos vicinorum.
XCV. De citandis piscatoribus.
De piscatoribus vendentibus pisces ad clapam. } capitula addita posterius.
De salariis officiariorum solvendorum. }
XCVI. De his qui requisiti sunt per potestatem vel iudicem ire secum pro factis communis.
XCVII. De officiariis communis qui exiverint pro commune.
XCVIII. Ut cuilibet liceat vindemiare quando voluerit.
XCIX. De via reparanda que est in contrata Arlani.
C. De stratis reficiendis.
CI. De purgandis fossatis Rimendarii et fluvii Antognani.
CII. De tenendo aperto fossato quod est in braida qm. Raimundi Orconte.
CIII. De ponte Arociorum reficiendo.
CIV. De pontibus Alavenne et Varaoni.
CV. De non constituendo sindaco vel procuratore ad obligandum commune in Janua.
CVI. De beudis molendinorum reficiendis.
CVII. De eligendis ambaxatoribus mittendis Januam pro conventionem iuranda.

- CVIII. De non faciendo exercitum vel cavalcata nisi voluntate consilii.
- CIX. De non compellendis iudicibus consulere in aliqua questione criminali.
- CX. De sepibus que sunt in civitate in barbacanas, et feno vel palea in civitate tenendis.
- CXI. De terris silvestribus non banniendis.
- CXII. De terris silvestribus banniendis extraneis personis.
- CXIII. De non alienando terram civilem nisi civi Albingane.
- CXIV. De re data in solutum per aliquem delegatum vel commissarium.
- CXV. De infirmis morantibus apud Sanctum Lazarum.
- CXVI. De his qui sunt missi preconi in cavalcata vel andatam.
- CXVII. Ut potestas non se intromittat de condemnationibus cassatis.
- CXVIII. De non expellendo aliquem civem Albingane de civitate.
- CXIX. De non petendo securitatem alicui ultra duplum in quo commisisset.
- CXX. De non faciendo aliqua statuta vel decreta.
- CXXI. Ut potestas teneatur facere expendere in communi omnia que hoc retro expendere consueverunt.
- CXXII. Ut potestas teneatur dicere causam illis a quibus petitur iurari eius preceptis.
- CXXIII. Potestas vel iudex non possit facere venire Albinganam aliquos cum armis.
- CXXIV. De registro communis.
- CXXV. De non prohibendo tenere cultelum in consilio.
- CXXVI. Ut mensure et quartarie sint eiusdem latitudinis et mensure.
- CXXVII. De porciliis sive stationibus porcorum removendis.
- CXXVIII. De conventionem Garexii observanda.
- CXXIX. Quod potestas teneatur facere extimare de novo omnes terras et possessiones et mobile inquirere antequam collecta aut mutuum imponatur.
- CXXX. Ut potestas teneatur observare intradicta precepta secundum formam iuris.
- CXXXI. Ut cives extranei non possint forestari.
- CXXXII. Ut potestas vadat Cixanum ad discernendum ubi possit fieri paramurum.
- CXXXIII. De libris capitulorum et cartulariis communis et defunctorum notariarum inquirendis.
- CXXXIV. Ut capitula legantur per potestatem in anno, vel ea sibi legi faciat ter.
- CXXXV. Ut nullus sit de consilio qui non expendat in communi vel avariis communis libras XXV.
- CXXXVI. De portu providendo.
- CXXXVII. De domo sive lobia facienda ubi fiunt nundine.
- CXXXVIII. De inquirendis securitatibus a civibus extraneis.
- CXXXIX. De non celebrando consilio super alienationem vel remissionem castri Ligii et Cucularie.

- CXL. Ut mina panis coquatur pro duobus denariis.
- CXLI. De requirendo episcopo.
- CXLII. De faciendo iurare homines et pedissecas ut solvant res dominorum.
- CXLIII. De pedisseca vel alio furante domino suo vel aufugiente ante terminum.
- CXLIV. De eligendis quattuor.
- CXLV. Ut operantes lanam non permittent battere in domo sua de nocte, et de penso eorum.
- CXLVI. De aptando viam que est ultra ecclesiam sancti Francisci.
- CXLVII. De faciendo scurare fossatum quod est intra terram Alaxie Cavagne et terram Gulielmi Trincherii.
- CXLVIII. De reparanda via et reficienda strata que vadit a domo Gulielmi Farandi usque in rectitudinem domus Nielle Plocie.
- CXLIX. De massario sive sindico vel procuratore operis ecclesie sancti Michaelis.
- CL. De inquirendo si aliqua persona exoneraverit salem in civitate Albingane vel districtu.
- CLI. De ponendo ferro in canna communis.
- CLII. De complendo muro sive barbacana que est iuxta portam Turlate iuxta beudum et viam.
- CLIII. De inquirendo iudice ut intersit condepnationibus et absolutionibus fiendis.
- CLIV. De non detinendo consiliarios in consilio vel alibi pro pecunia recuperanda.
- CLV. Nomina omnium notariorum Albingane et districtus ponantur in libro capitulorum et legantur in parlamento.
- CLVI. Ut potestas non audiat aliquam personam nec homines qui rumpunt conventionem.
- CLVII. Ut sindici habere debeant expensas a communi.
- CLVIII. De conventionibus exemplandis.
- CLIX. De complenda clavica que est incepta in trevo que vadit usque pontem Arociorum usque ad puteum Auree.
- CLX. De reficienda via de Alaxio.
- CLXI. De non faciendo aliquo edificio in flumine Cente.
- CLXII. Ut quelibet persona extranea victualia deferens possit secure venire Albinganam.
- CLXIII. Ut forestationes et condepnationes facte occasione castri Aquile casse sint.
- CLXIV. De incidendis albaris et aliis arboribus fructum non portantibus.
- CLXV. De denunciando hominibus villarum possidentibus terram civilem ut se scribi faciant si terram superteneant citainam.
- CLXVI. De tractatoribus super aliquo facto electis.

- CLXVII. Ne aliqua alienatio fiat boschi vel lecti aque.
CLXVIII. De vendicione seu alienacione super rebus immobilibus celebrata.
CLXIX. Ut molendinum hospitalis vendi non possit.
CLXX. Ut campsor extraneus det securitatem.
CLXXI. Ut qui duxerit lignamina et fecerit dampnum emendet illud.
CLXXII. Ut potestas vel iudex se abstineat ne dicat alicui iniuriam.
CLXXIII. De audiendo extraneo contra quem laus petitur fieri.
CLXXIV. De exemplandis condempnacionibus.
CLXXV. De faciendis instrumentis qui tangant commune per scribas.
CLXXVI. De expendendo in barbacana Cente.
CLXXVII. De non habendo consilio ab aliquo cive invito.
CLXXVIII. De visitando Villam francham.
CLXXIX. De instrumentis emancipationum in cartulariis communis annotandis.
CLXXX. De faciendo manuali sive cartulario occasione legatorum.
CLXXXI. De non terminandis terris citainis ab aliis.
CLXXXII. De restitutis.
CLXXXIII. De destruendo opere in terra communis facto vel faciendo de
subtus ecclesiam sancti Francisci.
CLXXXIV. De coriis tenendis in murta.
CLXXXV. De palificata ante ecclesiam sancte Cecilie.
CLXXXVI. De armis imponendis.
CLXXXVII. De faciendo murare pusternas.
CLXXXVIII. Ne prohibeatur bestiis Albingane pascere extra districtum Al-
bingane.
CLXXXIX. De perforandis balanciis in linguetam.
CXC. De murando stratam Leice que vadit versus Valicanum.
CXCI. De faciendo villam apud Pulium.
CXCII. Ut extranea persona non debeat pascere super terram communis.
CXCIII. De non constituendo aliquo vicario loco potestatis.
CXCIV. De custodiendo publico Torani.
CXCV. De non expendendo pecuniam nisi per quod recuperata fuit.
CXCVI. De faciendo villam unam ad Caput Dancium.
CXCVII. De collegio scribarum.
CXCVIII. De pedagio contra homines vallis Arocie.
CXCIX. De trumbatoribus.
CC. De tractando extraneos sicut tractantur cives ab extraneis.
CCI. De palis ponendis in ripa ad extrahendum ligna.
CCII. De habendo magistro bono in arte grammatica.
CCIII. De abbate populi et electione ipsius et conestabilium.
CCIV. De conducendo domum unam ad voluntatem abbatis populi.
CCV. Capitula nova de observando consilio facto occasione castri Uncii et
hominum castri Vendoni inter commune Albingane ab una parte et Carlos ab alia.

CCVI. Ut potestas teneatur observare cuilibet persone iurisdictionem hominum Untii.

CCVII. Ut potestas teneatur facere consilium si quis voluerit vendere communi castrum vel villam.

CCVIII. De occupatione castrorum et rerum communis.

CCIX. De danda licentia civibus habentibus iurisdictionem hominum capiendi ipsos et res eorum.

CCX. De civibus recipiendis.

CCXI. De registro memorie sive clonica.

CCXII. De confaloneriis et eius consiliariis et aliis etiam exercitum ordinandis.

CCXIII. De villa constituenda in Macarasca.

CCXIV. De villa Garsi facienda.

CCXV. De facienda villa de Arvilio.

CCXVI. De villa ordinanda in Roxina.

CCXVII. De equis imponendis.

CCXVIII. De aptando domo capituli communis.

CCXIX. De his qui promittunt alicui facere laborerium aliquod et non faciunt.

CCXX. De massario defunctorum eligendo.

CCXXI. De nunciis et precone.

CCXXII. De observanda convencione domini Nani.

CCXXIII. De tractatibus observandis factis in presentia domini Ansaldi Aurie.

CCXXIV. De redimendo pascuo prioris sancti Georgii.

CCXXV. De clavica facienda in contracta Bocheriorum.

CCXXVI. De non facienda tinctoria in civitate Albingane nisi infra barbacanas.

CCXXVII. De cimiterio extra civitatem ordinando.

CCXXVIII. De remittenda quarta parte condemnationum illis qui solvunt infra mensem.

CCXXIX. De non dando auxilio vel favore contra iura communis Albingane.

CCXXX. De non vendendo terram infra barbacanas neque fossata civitatis Albingane.

CCXXXI. Ut nemo possit operari opus fornacis nisi prius dato pretio.

CCXXXII. De salicibus vel albaris non plantandis infra barbacanas.

CCXXXIII. De non vendendo herbam de plagia alicui de Andoria.

CCXXXIV. De audiendis fratribus predicatoribus summarie sine lamentatione et pignore banni.

CCXXXV. De faciendo domibus in Villa nova.

CCXXXVI. De damnis emendandis per commune datis per dominum M. marchionem Cravexane.

CCXXXVII. De recipiendo in cives aloerios de Toirano et illos de Snia si requisiverint.

- I. De curia tenenda et iure reddendo et de causis ad causas spectantibus.
- II. Ut quilibet civitatis veniat coram iudice.
- III. Ut non permittatur alicui de Albingana tenere curiam loco iudicis.
- IV. De non audiendo nec iudicando per iudicem communis placitum de quo fuerit advocatus.
- V. Ut potestas vel iudex Albingane non iudicet seipsum nec res suas etc.
- VI. Ut non fiat ratio de eo quod mutatum vel manlevatum fuit ad ludum taxillorum.
- VII. De electione advocati danda reo.
- VIII. De non permittendo scribas communis vel clavigeros advocare.
- IX. De non habendo consilio a iudice de causa in qua extiterit advocatus.
- X. De consilio habendo a sapiente.
- XI. Ut non offeratur libellus a soldis XX inferius.
- XII. Ut iudex teneatur ferre sententiam a die quo partes dederint ei scripta usque ad dies XV.
- XIII. De non compellendo aliquem suam exprimere actionem.
- XIV. De pignore banni accipiendo.
- XV. De his qui in fraudem pignoris bandi faciunt lamentationem.
- XVI. De causis inceptis et nondum finitis.
- XVII. De absolvendo illo contra quem petitio facta fuit si ... procedere noluerit.
- XVIII. De his qui pro absente propinquo faciunt lamentationem.
- XIX. De non appellando a sententia interlocutoria.
- XX. De sacramento calumpnie.
- XXI. De his qui vocantur ad testimonium.
- XXII. De testibus in infirmitatem et longum iter proficiscentibus.
- XXIII. De testibus non accipiendis de universitate cum qua quis habeat causam.
- XXIV. De testibus legendis.
- XXV. De his qui vocantur ad testimonium.
- XXVI. De dilatione danda illi qui se absentavit post litem contestatam.
- XXVII. De vocatione et testibus tempore precedentis magistratus.
- XXVIII. De paratis in longum iter proficisci.
- XXIX. De terminis datis.
- XXX. De contumacibus.
- XXXI. De firmis tenendis libellis et condemnationibus.
- XXXII. De fide laudibus adhibenda.
- XXXIII. Deulantibus laudes et sententias executioni mandari.
- XXXIV. De his qui cedunt bonis et in eis fraudem committunt.
- XXXV. De interdictis.
- XXXVI. De extraneo obligato civi nostro.

- XXXVII. De usura de terra non fiat ratio.
XXXVIII. De pecunia in cursu non prestanda.
XXXIX. De denunciatione novi operis.
XL. De immobili dividendo.
XLI. De canella levanda.
XLII. De ultimis voluntatibus.
XLIII. De termino dato pro adeunda hereditate.
XLIV. De eo qui non adivit hereditatem infra duos annos.
XLV. Ut presentes filii solidam hereditatem vindicare possint.
XLVI. De curatore generali dando.
XLVII. De tutore et curatore dando minoribus.
XLVIII. De tutore et curatore qui dat pignus banni pro minoribus.
XLIX. De pluribus tutoribus pupillorum vel pupillarum inter quos est contentio de tenendis rebus minorum.
L. De tutoribus pluribus datis et suspectis.
LI. De prestanda idonea cautione a tutoribus de salvandis rebus minorum.
LII. De appellandis propinquis minorum si tutores eos defendere noluerint.
LIII. De danda etate minoribus.
LIV. De emancipationibus.
LV. De emancipatis nolentibus victum parentibus exhibere.
LVI. De filiis absente patre necessaria non habentibus.
LVII. De nutriendis pupillis.
LVIII. Ut vendicio et contractus minoris valeant.
LIX. De pecunia minorum collocanda.
LX. De eo qui tutor dimissus est in ultima voluntate tutele presencialiter non renunciavit.
LXI. De societate et accomendatione minori facta.
LXII. De pecunia in societate mutuo vel accomendatione accepta.
LXIII. De illis qui faciunt comperam vel alienacionem sine licentia socii sui.
LXIV. Ut denunciatur pro eo qui produxit publicum instrumentum societatis vel accomendationis ut solvat.
LXV. De audiendo socio pro absente.
LXVI. De mercium falsitate.
LXVII. Ut delegata debita firma sint.
LXVIII. De discordiis super terris et possessionibus.
LXIX. De instrumento dotis uxori faciendo.
LXX. De accipiendo rem immobilem in dotem.
LXXI. Que quantitas dotis debeat remanere viro.
LXXII. De solutione dotis effectui mandanda.
LXXIII. De dandis alimentis mulieribus causa dotis petende.
LXXIV. De prestanda cautione a mulieribus que maritum accipiunt extra nostram iurisdictionem.

LXXV. De mulieribus que mortuis maritis ad domum propinquorum se transferunt.

LXXVI. De manifestatione rerum mariti.

LXXVII. Ut fideiussores docium teneantur.

LXXVIII. De his qui volunt dotes suas autoritate magistratus.

LXXIX. De re data in solidum pro dote.

LXXX. Ut mulier vidua in potestate patris possit petere dotes suas.

LXXXI. De stando per tres annos extra relinquendo uxorem suam.

LXXXII. De his qui videntur ab uxoribus separari.

LXXXIII. De muliere fugitiva.

LXXXIV. De mulieribus que alienum maritum accipiunt vivente marito.

LXXXV. De his qui in terris vel domibus uxoris edificant.

LXXXVI. Ut maritus teneatur de dampno facto pro uxore, eo sciente.

LXXXVII. Ut mulier tradita in matrimonium non habeat facultatem amplius requirendi.

LXXXVIII. Ut mulier maritata licet emancipata non sit, esse possit in iudicio.

LXXXIX. De presumendo mortuum qui iverit in ligno naufragium passo.

XC. De eo qui iusto titulo possiderit per annos X.

XCI. De non computandis fructibus habitis de re extimata in solutum debiti.

XCII. Ut venditio molendinorum de Garso firma sit.

XCIII. Ut venditiones omnium communium firme sint.

XCIV. De vendicando terram quam rusticus tenuit pro domino suo.

XCV. De manenti qui alienaverit terram domini sui.

XCVI. De tenentibus terram ad conditionem.

XCVII. De tenentibus vineam vel olivas ad partem.

XCVIII. De rebus acceptis pro pensione vel conductione.

XCIX. De expensis factis in clusis communibus reffectis.

C. Ut cuilibet liceat apprehendere possessionem rei extranee sibi obligate per instrumenta.

CI. De non intercedendo pro aliquo extraneo nec sibi aliquid mutuando.

CII. De extraneo obligato civi Albingane qui alienavit ex rebus sibi obligatis.

CIII. De extraneo habente possessionem in iurisdictione Albingane.

CIV. Ut fiat restitutio illis personis quibus ab aliquibus iudicatum fuit ab eis male acquisitum aliquid habuisse.

CV. De possessione violenter accepta et terminis extirpatis.

CVI. De tenenda firma venditione super qua facta fuit manus percussio.

CVII. Ut reus si convictus fuerit ab actore actori expensas reficere teneatur.

CVIII. De forensibus audiendis.

CIX. Ut sententie et laudes facte contra minores firme sint.

- I. De vinteno auferendo.
- II. De non acciπendo pignore ab eo qui prestare voluerit idoneam cautionem.
- III. De banno eorum qui dicunt malum de Deo de Virgine et de sanctis.
- IV. De pena eorum qui dixerint iniuriam advocato.
- V. De pena petentium debito soluto.
- VI. De pena producentium falsum instrumentum vel falsa testimonia.
- VII. De eo qui sibi nomen mutavit.
- VIII. De igne non portando tempore ventoso.
- IX. De non ponendo lino vel canava in aquas circa civitatem nec inter confines.
- X. De porcis et trois non nutriendis infra civitatem sive barbicanam.
- XI. De aqua non proicienda de aliqua domo vel pontili.
- XII. De armis non portandis.
- XIII. Ut extra civitatem non emantur ova, pulli vel selvaticine.
- XIV. De non vendendo vinum post campanas.
- XV. Ut publica meretrix non hospitetur infra civitatem Albingane.
- XVI. De bestiis pro exercitu et cavalcata mittendis.
- XVII. De sepo in diem non delinquendo.
- XVIII. Ut nemo debeat causare vel advocationem prestare seu procurator esse contra commune.
- XIX. Ut camparii non intrent in vineas alienas a festo sancti Joannis usque ad festum sancti Michaelis.
- XX. De uva non vendenda.
- XXI. Ut cuilibet et eius nuncio liceat accipere bestiam in eius terra vel damno inventa.
- XXII. De inventis in alienis dampnis et penis eorum.
- XXIII. De litigatione verborum.
- XXIV. De reproperante iniuriam.
- XXV. De his qui de litigatione verborum veniunt ad factum.
- XXVI. De gladio extracto vel levato.
- XXVII. De eo qui impulit alium irato animo.
- XXVIII. De meditativo assalto.
- XXIX. De homicidio inter aliquos vel aliquas nostre iurisdictionis facto.
- XXX. De homicidio occulte perpetrato.
- XXXI. Ut nullam penam patiatur qui interfecerit rusticum extraneum vel aliquem sibi attinentem usque in tertium gradum.
- XXXII. Ut cuilibet liceat percutere percussorem extraneum et interficere interfectorem.
- XXXIII. De furtis.
- XXXIV. De incendio facto et gasto.